EJERCICIO 87

Fin: practicar el infinitivo futuro con *dico*.

Indicaciones: transforme en oraciones de infinitivo futuro las frases que van después de DICO y hágalas depender de éste.

Ejemplo: dico: bonus civis ero, se transforma en: dico me bonum civem futurum esse.

1. Dico: bonus philósophus ero
2. Dico: bonus poëta ero
3. Dico: bonus discípulus ero
4. Dico: bonus píctor ero
5. Dico: bonus mathemáticus ero
6. Dico: bonus músicus ero
7. Dico: malus filius non ero
8. Dico: malus frater non ero
9. Dico: malus amicus non ero
10. Dico: malus dóminus non ero
11. Dico: malus iúvenis non ero
12. Dico: malus iúdex non ero
1. Dico me bonum philósophum futurum esse
2. Dico me bonum poëtam futurum esse
3. Dico me bonum discípulum futurum esse
4. Dico me bonum pictórem futurum esse
5. Dico me bonum mathemáticium futurum esse
6. Dico me bonum músicum futurum esse
7. Dico me malum filium non futurum esse
8. Dico me malum fratrem non futurum esse
9. Dico me malum amícum non futurum esse
10. Dico me malum dóminum non futurum esse
11. Dico me malum iúvenem non futurum esse
12. Dico me malum iúdicem non futurum esse

EJERCICIO 88

Fin: practicar la primera persona del plural con el infinitivo presente de *dico*.
Indicaciones: transforme en oraciones de infinitivo presente las frases que van después de DICO, dándoles como sujeto de infinitivo *nos*.

Ejemplo: dico: hómines mortales sumus, se transforma en: dico nos hómines mortales esse.

1. Dico: cives mexicáni sumus
2. Dico: iúvenes laboríosi sumus
3. Dico: hómines prudéntes sumus
4. Dico: viri fortés sumus
5. Dico: discípuli diligéntes sumus
6. Dico: acúti philósophi sumus
7. Dico: mali oratóres non sumus
8. Dico: mali amici non sumus
9. Dico: mali pictóres non sumus
10. Dico: mali iúdices non sumus
11. Dico: mali lusóres non sumus
12. Dico: mali fratres non sumus

1. Dico nos cives mexicáños esse
2. Dico nos iúvenes laboríosos esse
3. Dico nos hómines prudéntes esse
4. Dico nos viros fortés esse
5. Dico nos discípulos diligéntes esse
6. Dico nos acútos philósophos esse
7. Dico nos malos orátóres non esse
8. Dico nos malos amicos non esse
9. Dico nos malos pictóres non esse
10. Dico nos malos iúdices non esse
11. Dico nos malos lusóres non esse
12. Dico nos malos fratres non esse

EJERCICIO 89

Fin: practicar la primera persona del plural con el infinitivo pretérito.
Indicaciones: transforme en oraciones de infinitivo pretérito las frases que van después de DICO, poniendo en acusativo tanto el sujeto *nos* como el predicado.

Ejemplo: dico: boni cives fúimus, se transforma en: dico nos bonos cives fuísse.

1. Dico: perniciósi cives non fúimus
2. Dico: indócti magistri non fúimus
3. Dico: pérfidi amici non fúimus
4. Dico: improbi hómines non fúimus
5. Dico: crudéles inimíci non fúimus
6. Dico: inútiles servi non fúimus
7. Dico: útiles servi fúimus
8. Dico: benévoli amici fúimus

1. Dico nos perniciósos cives non fuísse
2. Dico nos indóctos magistros non fuísse
3. Dico nos pérfidos amicos non fuísse
4. Dico nos improbos hómines non fuísse
5. Dico nos crudéles inimícos non fuísse
6. Dico nos inútiles servos non fuísse
7. Dico nos útiles servos fuísse
8. Dico nos benévolos amicos fuísse

- | | |
|---------------------------------|---------------------------------------|
| 9. Dico: probi hómines fúimus | 9. Dico nos probos hómines fuisse |
| 10. Dico: fidéles sócií fúimus | 10. Dico nos fidéles sócios fuisse |
| 11. Dico: docti magístri fúimus | 11. Dico nos doctos magíistros fuisse |
| 12. Dico: útiles cives fúimus | 12. Dico nos útiles cives fuisse |

EJERCICIO 90

Fin: practicar la primera persona del plural con el infinitivo futuro.

Indicaciones: transforme en oraciones de infinitivo futuro las frases que van después de DICO, poniendo en acusativo tanto el sujeto como el predicado.

Ejemplo: dico: boni cives érimus, se transforma en: dico nos bonos cives futuros esse.

- | | |
|---|---|
| 1. Dico: boni scriptóres érimus | 1. Dico nos bonos scriptóres futuros esse |
| 2. Dico: boni duces érimus | 2. Dico nos bonos duces futuros esse |
| 3. Dico: boni athlétae érimus | 3. Dico nos bonos athlétas futuros esse |
| 4. Dico: boni fratres érimus | 4. Dico nos bonos fratres futuros esse |
| 5. Dico: boni liberi érimus | 5. Dico nos bonos liberos futuros esse |
| 6. Dico: boni lectóres érimus | 6. Dico nos bonos lectóres futuros esse |
| 7. Dico: negotiatóres non érimus | 7. Dico nos negotiatóres non futuros esse |
| 8. Dico: iniústi iúdices non érimus | 8. Dico nos iniústos iúdices non futuros esse |
| 9. Dico: fures non érimus | 9. Dico nos fures non futuros esse |
| 10. Dico: adulatóres non érimus | 10. Dico nos adulátóres non futuros esse |
| 11. Dico: malédici calumniatóres non érimus | 11. Dico nos malédicos calumniatóres non futuros esse |
| 12. Dico: ignávi m lílites non érimus | 12. Dico nos ignávos m lílites non futuros esse |

EJERCICIO 91

Fin: practicar la tercera persona del singular con el infinitivo presente.

Indicaciones: transforme en oraciones de infinitivo presente las frases que van después de DICO, poniendo en acusativo tanto el sujeto como el predicado.